tiones praedictarum Cartarum renovavit, et sta-

tuta fecit super eisdem, cum aliis contentis plu-
rimis. Ipsa autem statuta ibidem edita sic in-

cipiunt :
" Pur ceo ke les poinz de la Grant

Chartre des franchises, e la Chartre de la

Foreste, etc.'""^

Ohiit Archiepiscopiis.

A.D. 1299.

Saturdajr,

Aug. 15.

Eodem anno obiit Henricus de Newerk, Ebo-
rum archiepiscopus, in die Assumptionis as-

' ' exercitu magno,' MS.
Lansd.

'
By these Articles, printed in

the Statutes of the Realm, 28
Ed. I. vol. i. 136, three justices
were appoiuted in each shire toin-

quire concerning offences against
the charters; regulations were
framed conceming the royal pur-

veyors, and many other excellent

enactments made; all, however,
with the clause of saving the right
and prerogative of the Crown.
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sumptus ;
cui successit Tlioraas de Corebryg^ge Edward i.

in crastino Sancti Martini electus, et in curia
Thursday,

~

papaj coufirmatus eodem anno. ^"^- ^^-

Mutatio Monet(£.

Eodem anno infra Natalis solemnia prohibuit sase coinage
,. . . ^ prohibited.

rex omnem monetam aliemgenam m terra sua,

ne ulterius pro sterling-o curreret.^ Mercatores

enim alienigense introduxerant in Angliam mone-
tas plurimas et pessimi metalli, pollardorum, cro-

cardorum, scaldingorum Brabantium, aquilarum,
leoninarum dormientium, et aliorum diversorum

nominum. Erantque omnes monetas albae ^prae-

tendentes'^ argentum, et erant artificialiter com-

positae de argento, cupro et sulphure, nec erat in

quatuor ex eis vel quinque pondus unius denarii
'

argentei ;

'^ et ex preecepto regis currebant duo
ex eis pro sterlingo usque ad Pascha

; eratque

pessimum saeculum pro vili moneta, et fiebant

commutationes plurimae in emptione et venditione

rerum. In Paschate vero sequenti prohibuit rex

ipsas monetas ex toto, et tenuit excambium in

locis plurimis, dabanturque ex eis pro uno ster-

lingo quinque vel sex. Nec curabant ex eis

homines propter vilitatem monetae. Et tamen
infra annum revolutum, postquam experimento
didicerant homines artem purgandi metallum

cum plumbo liquefacto cum eo in igne, vale-

' By the statute De Falsa

Moneta, given at Stepney, May
15, 1299, the importation of false

money was prohibited under for-

feiture of life and goods. Many
other regulations were made con-

ceming coin and plate, and ex-

change-tables were instituted at

Dover and other ports. Stat. of

the Realm, i. 131.
* *

praecedentes,' MS. Lansd.
8 Omitted in MS. Cott. Vesp.
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Edward I. bant duo * denani unum,
' luxta verbum Ca-

A. D. 1299. ^ .

' J

tonis :

" Quod vile est carum, quod carura vile putato."
*

Fiebantque multi divites per excambium qui
monetam illam eraerant in tempore vilitatis.

Et postea rex fecit inquiri de talibus qui absque

speciali licentia excambium fecerant et taliter

mercati fuerant, et mulctavit eos pecunia magna.

Bex concessit Treugam Scotis.

A.D. 1300. Anno Domini m.ccc, rex congregato exercitu

grantea profcctus cst iu Scotiam circa festum beati Jo-

SOTtfalfd. hannis Baptistae, ubi initis treugis^ usque se-

quentem Pentecosten reversus est post tempus
modicum ad partes australes

; tenuitque parlia-
A.D.1301. mentum suum in sequenti Quadragesima apud
Perambuia- Staufordiam ; et movebantur proceres de equi-
tionofthe „ , *, . , .

forest». tatura lorestae nondum completa, et in locis

aliquibus nondum incepta. Cumque orirentur

verba, et a multis fierent comminationes occultae,

timuit rex, et *iratos'* animo ienibus blandisque
sermonibus delinivit

; promisitque, et plus solito

tenuit, equitaturam forestae eodem anno fieri

debere, et ita factum est.

denarium unum,' MS. Cott. Vesp.

^ Et Toye Tijiiov fvrfXcf as Se Koi efnrakip oief

OVT OVV (fKlBcoXoS 86^r]S, OVT ov 7rXfoveKTr}s.

Quod vile est, carum, quod carum, vile putato :

Sic tibi nec cupidus, nec avarus nosceris uUi.

Dion. Catonis Distich. lib. i. dist. xxix.

' This truce, which was grant-
ed at the petition of the King of

France, extcnded from the date

of the letters patent, viz. the 30th

of October tiil Whitsuntide, Rot.

Pat. 28 Ed. I. m. 3; Rymer,
Foedera, i. 924.

* '

iratus,' MSS. CoU. Vesp.
and CoU. Trin.

I
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Literce Papoi pro Scotis.' Edward I.

A. D. 1299.

Eodem anno dominus papa Bonifacius literas xhe Pope

suas direxit dommo re«»i Anffliae pro Scotis etthekingdom
^ . , ,

ofScotland

reffno Scotorum, conceptas in ha^c verba :— asafiefof°
. ^ . „

'
,

^
_^ . , , the Apostolic

Bonifacius- 'episcopus servus servorum Dei, see.

* carissimo '* in Christo *
filio

'^
Edvvardo, regi An-

gliai illustri, salutem et *

apostolicam'^ benedic-

tionem. *

Scimus,'^ fili, et longi jam temporis

spatio magistra nos rerum experientia docuit,

qualiter erg-a Romanam matrem ecclesiam, quae te

gerit in visceribus caritatis, regiae devotionis af-

fectus exuberat, reverentise zelus viget, quodque
'

promptus'^ et sedis '

ejus'^ votis '

obtemperas,'^

beneplacitis
*

acquiescis.'
^° Quamobrem firmam

spem gerimus, plenamque fiduciam obtinemus,

quod regalis sublimitas verba nostra benigne re-

cipiat, dilig-enter intelligat, efficaciter prosequa-
tur. Sane ad celsitudinem regiam potuit perve-

nisse, et in *tuoe'" libro memoriae nequaquam
ambigimus contineri, qualiter ab antiquis tempo-
ribus regnum Scotiae pleno jure pertinuit, et ad-

huc pertinere dinoscitur, ad ecclesiam supra-
dictam

; quodque illud, sicut accepimus progeni-
toribus tuis regni Angliae regibus 'sive'^ tibi feu-

dale non extitit nec existit. Qualiter
• etiam **^

clarae memoriae Henricus, rex Angliae, pater

' ' Litera directa domino Regi,'

MS. Lansd.
' Tliis document has been col-

latedwith the original in theTrea-

su!^ of the Court of the Receipt
of the Exchequer. The various

readings of Hemingburgh'sMSS.
are given in foot-notes.

3 '

etc.,' MSS.
*

'clarissimo,' MSS, Lansd.

and Cott. Vesp.

* Omitted in MSS.
« '

Continui,' MSS.
^ *

promptus est,' MSS.
»
'ejusdem,' MSS.

9 '

obtemperans,' MSS.

'" '

adquiescit,' MSS. Lansd.

and Cott. Vesp.
1' *

tuo,' MSS.
'» <

et,' MSS.
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Edward I. tuus, tempore discordiae sive ffuerrae mter
A. D. 1299. .^* , „ ,.., ,. .

^^^^ p^ ^ ipsum et quondam Symonem de Monte-forti,

the^kin^Tom ^^^^^"^ fautores et complices suscitataj, a * re-

ofscotiand colcndaB
' ^ memoriae Alexandro ejusdem Scotiae

aa a fief of **

^ApoBtoiic reg-e ac ipsius Henrici genero, auxilium sibi

petiit exhiberi
;

et ne hujusmodi auxiliura, jure

cujuslibet subjectionis aut debiti, petitum seu

praestitum vocaretur, praefatus Henricus eidem

reg-i Scotiae suas patentes duxit litteras conce-

dendas, per eas firmiter recognoscens praedictum
auxilium se recepisse vel se recepturum duntaxat

de gratia speciali. Praeterea, cum successu

temporis, praefati regis Scotiae, tui sororii, tunc

viventis, in tuae coronationis solenniis habere

praesentiam
'

afTectares,"^ sibi per tuas patentes
* cavere literas curavisti,'^ quod in ipsis so-

lenniis ejus habere praesentiam non ex debito

sed Mantum de'* gratia intendebas. Et cum
etiam rex ipse, pro

*

Tyndaliae ac de Peynerre
'^

terris in regno Ang-Iiae positis, se ad tuam

praesentiam personaliter contulisset, tibi fideli-

tatem 'solitam'^ impensurus,
* idem'' in praesta-

tione fidelitatis hujusmodi, multis tunc prae-

sentibus, vivae vocis oraculo publice declaravit,

quod pro terris eisdem sitis tantum in Anglia,
non ut rex Scotiae neque pro Scotiae regno,
* fidelitatem exhibebat eandem ; quinimmo pa-
lam extitit protestatus, quod pro

'^
regno ipso tibi

fidelitatem praestare seu facere aliquatenus non

debebat, utpote tibi penitus non 'subjecto;'^

tuque sic oblatam fidelitatem '

hujusmodi'^" ad-

'

'recordandae,' MSS.
»
'voluisti,'MSS.

3 '
literas cavisti,' MSS.

*
'ex,' MSS.

»
'Tyndala et Penreth,' MSS.

CoU. Trin. and Cott. Vesp. ;

<
Tyndala et Pentez,

Lansd.
6 '

debitam,' MSS.
^ '

quod,' MSS.
'
Omitted in MSS.

" *

subjectus,' MSS.
'0

'debitam,'MSS.

MS.
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misisti. A tua quoque creditur non excidisse Edward i.

,. , „ , , A.D. 1299.

memoria, qualiter, eodem re^e Scotiae sublato de
.p^^ p^p^

medio,
'

quoudam'^ Margareta puella, nepte tua, JheVinglTom

tunc minoris aetatis, haerede sibi relicta, non ad
°^ ^'=°^'/^f'^

te velut ad dominum 'reg-ni'^ pervenit custodia
^'^|'^p°*'''"*=

'

memorati,'
^ sed certi ejusdem reg:ni proceres ad

ejus electi custodiara extiterunt. Quodque post-

modum, dispensatione ab apostolica sede obtenta,

super matrimonio contrahendo inter dilectum

filium nobilem virum Edwardum natum tuum
et Margaretam praedictam dura viveret, si ad id

procerum dicti regni accederet vel haberetur as-

sensus, tu eisdem proceribus per tua scripta

cavisse dinosceris, priusquam vellent hujusmodi
matrimonio consentire, quod regnum ipsum peni-
tus liberum, nullique subjectum, seu quovis modo

submissum, in perpetuum remaneret ; quodque in

pristinum, seu talem 'ipsius,'* statum restitue-

retur omnino, si ex hujusmodi matrimonio con-

trahendo liberos non exstare contingeret ; ac no-

men et honorem,
* ut prius'^ pariter retineret, tam

in suis sibi servandis leg-ibus et praeficiendis offi-

cialibus dicti reg-ni, quam parliamentis tenendis,

tractandis causis in ipso, et nullis ejus incolis

extra illud ad judicium evocandis
;
et quod in tuis

patentibus literis, inde confectis, haec plenius et

seriosius contineri noscuntur. Praefata insuper

Margareta de praesenti luce subtracta, et tandem

super successione dicti regni Scotiae suborta dis-

sensiouis materia inter partes, ipsius regni pro-

ceres, metuentes sibi dictoque reg-no posse occa-

sione hujusmodi praejudicium g-enerari, non aliter

ad tuam praesentiam
* extra ipsius reg-ni accedere

quadam,' MSS.

regein,' MSS.
•

memorata,' MSS.

* Omitted in MSS.
»
'etju8,'MSS.
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Edward 1. limites voluerunt,'^ nisi per te patcnti scriptoA D. 1299.
'11 i

ThePope
caveretur eisdem, quod id non fiebat ex debito

theV/n^^om ^^^ ^^ gratia speciali, quodque nullura exinde

ast^fief^of ipsius Tc^ni libertatibus posset dispendium ira-

uie Apostoiic nainere. Et licet, ut dicitur, super statu ejusdem

regni Scotiae, ac ejus prius habita libertate, reg-no

ipso tunc carente praesidio
*
defensoris,"^ per

ipsius regni proceres tunc velut acephalos et

ducis vel aurig^ae sufFrag-ium non habentes, sive

per *illura,'^ cui praefati regni reg^iraen licet in-

debite diceris coramisisse, contra morem solitum,

aliqua fuerint hactenus innovata, ea tamen, ut-

pote per vim et metum, qui cadere *

poterant'* in

constantem, elicita, nequaquam debent de jure

subsistere, aut in ejusdem regni praejudicium
* redundare.' ^ Caeterura nobis nullatenus venit in

dubiura, quin potius certi suraus, quod cum apo-
stolicae sedis praecellens auctoritas per suas lit-

teras in Angliae ac Scotiae reg-nis 'siraul'^ alicui

legationis
' comraittit '^ officium exequendura, vel

pro quavis causa quara rationabilera reputat de-

ciraae solutionera Mndicit,'^ hujusmodi aposto-
licae literae ad 'praefatum'^ Scotiae regnum se ali-

quatenus non extendunt, speciali praedictae sedis

privilegio Scotis indulto penitus obsistente, pro-
ut tempore felicis recordationis Adriani papae

praedecessoris nostri, tunc Sancti Adriani diaconi

cardinalis, et per ipsius sedis literas siraul in

reg-nis ipsis legati,
' cum quo familiariter ''° tunc

eraraus, contigit evidenter
;

nara legatus ipse
ad praefatum regnum Scotiae aliquatenus ad-

1 * extra ipsius limites venire

voluerunt,' MSS.
^ *

defensorum,' MSS.
'ipsum,' MSS.
'

poterat,' Orig.
'

generari,' MSS.

3 <:

«
*vel,'MSS.

T '
emittit,' MSS.

* '
inducit,' MSS.

»
'pra;fatae,'MSS.

'" '

cujus familiaris,' MSS.
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missus non extitit, donec per literas speciales Edward i.

,. .,.,.... . ^ A. D. 1299.

apostolicas sibi legationis luit commissum of- ^^^ p^p^

—
ficium in eodem. Praeterea nosse potest reg-ia Jhe^^ingTom

celsitudo, qualiter reg-num ipsum per beati^^''"^'/'^/^

'Andreae '^

Apostoli venerandas reliquias, non
^he

ApostoUc

sine '

superni Numinis
' ^ *

grandi
' ^ dono acquisitum

et conversum extitit ad fidei catholicae unitatem.

Qualiter etiam antiquis temporibus Eboracensis

archiepiscopus, qui tunc erat, mota per eum

super jure
'

metropolitico
'* adversus praelatos

ScotiaR *

quasstione, in qua dictum antiquitus
fuisse commemorat,'^ Memento quod sumus tui,

*ut'^ caetera quae inde sequuntur silentio * relin-

quamus,'^ pro se sententiam obtinere nequivit.

Quamvis alia plura et varia quae in hac parte
rationabiliter proponenda se offerunt, ex quibus
etiam ad haec tibi scribenda movemur, prae-

tereat calamus ne inde forsitan sensibus regiis

taedium g-eneretur. *Haec'^ profecto, fili caris-

sime, infra claustra pectoris
*
sollicite

' ^ conside-

rare te convenit et attendere diligenter, ex quibus
nulli in dubium veniat regnum Scotiae praeliba-

tum ad praefatam Romanam ecclesiam pertinere,

quod tibi
* nec

' '°
licet nec licuit, in ipsius ecclesiae

ac multorum praejudicium, per violentiam sub-

jugare tuaeque subjicere ditioni. Cum autem,
sicut habet fide digna, et nostris jam pluries
auribus inculcata relatio, famaeque praecurrentis
atfatibus divulg-atur, tu praemissa, ut debueras,
non attendens, neque

* debita consideratione dis-

»
'Petri,'MSS.

2 '

superni dono muniminis,*
MSS. Lansd. and Cott. Vesp.

» '

grando,' MSS. CoU. Trin.

and Lansd.
* '

metropolitano,' MSS.
*
'quaestione, inquaantiquitas

dictum esse commemorat,' MSS.
Lansd. and Cott. Vesp.

•
'et,'MSS,

7 '

relinquimoB,' MSS.
«
'hoc,' MSS. CoU. Trin. anu

Lansd.

9 Omitted in MSS.

'0
'non,' MSS. ColL Trin. and

Cott. Vesp.

VOL. 11. O
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BdwMdi. cutiens," et ad occupandum et subjugandum

ThePope
ditioni reg-iae reg-num ipsum, tunc regis auxilio

thewngdk>m <^^stitutum, vchementer aspirans, et tandem ad

asa^firfrf
^^ exercens potentiae tuae vires, venerabilibus

s^.^^****'*"*'
fratribus nostris, Roberto Glasg-uensi et Marco
Sodorensi episcopis, et nonnullis clericis, et aliis

personis ecclesiasticis dicti reg^ni, ut dicitur,

captis, et carceralibus vinculis traditis, quorum
aliquos, sicut asseritur, squalor carceris vio-

ientus extinxit, ac etiam occopatis castris,

et, prout fertur, monasteriis,
' aliisve

' -
religiosis

lods quampluribus, dirutis sen destmctis, ac

damnis g-ravibus ejusdem regni habitatoribus

irrog-atis, in ejusdem regni partibus officiales

regios posuisti, qui praelatos, caeteros clericos,

*ac'^ ecclesiasticas, ac etiam seculares dicti

regni personas multimodis perturbare molestiis,

et afflictionibus variis et diversis impetere non

verentur, in divinae majestatis offensam, sedis

memoratae contemptum, regiae salutis et famae

dispendium, juris injuriam, et grave scandalum
fidelium *

plurimorum.'* Regalem itaque magni-
ficentiam rog-amus, et hortamur attente,

' ac'^ ob-

secramus in Eo qui est omnium vera salus, qua-
tenus solerter attendens, quod, ex debito pasto-
ralis officii nostris humeris incumbentis, ad con-

servanda et gubernanda sollicite bona *juraque
omnia ecclesiae supradictae tenemur, quodque

'"

homini plusquam Deo deferre non possumus
nec debemus, praedictos episcopos, clericos

et personas ecclesiasticas, quos adhuc carcer

regius tenet inclusos, pro divina et apostolicae

' * discussione considerans,
MS. Cott. Vesp.

' '

aliisque,' MSS.
»
'et,'MSS.

"• '

populorum,' MSS.

*
'acetiam,' MSS.

'
'jura tenemur, quae omniuo

ecclesiae supradictae debentur,

quodque,' MSS. Lansd. and Cott.

Vesp.
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sedis ac nostra reverentia, sublato difficultatis et Edward i.

A D 1299

dilationis objectu, benig^ne restitui facias pristinae xhePope

libertati, dictosque officiales de regno Scotiae Jhrkin^Tom

revoces memorato. Sic te in hiis, prout spe- °g 1"^"*"f

ramus et cupimus, promptis et efficacibus studiis
^^e

Apostoiic

habiturus, ut apud dtelestem Reg-em pro minimis

grandia rependentem, non immerito reddaris

acceptior *g-ratior,*^ habearis, et, praeter laudis

humanae praeconium tibi proinde *proventurum,''

apostolicae sedis favorem et g-ratiam possis ube-

rius promereri. Si vero in eodem regno Scotiae,

vel aliqua ejus parte, jus aliquod habere te as-

seris, volumus *

quod
" tuos procuratores et

nuncios ad hoc specialiter constitutos, cum omni-
bus juribus et munimentis tuis hujusmodi neg-o-

tium conting-entibus, infra sex menses a recep-
tione praesentium numerandos, ad nostram prae-

sentiam mittere non omittas ; cum parati sumus

tibi, tanc|uam dilecto filio, plene super praemissis
exhibere justitiac complementum, et jura si qua
habes inviolEibiliter observare. Nos enim nihilo-

minus ex nunc lites, *quaestiones'^ et contro-

versias quaslibet inter te dictumque regnum
Scotiae ac praelatos,

*

clericos, ac personas
'^

seculares ejusdem subortas, et quae possunt
in posterum ex quibusvis ^causis'^ praeteritis

exoriri, totumque negotium praedicta contin-

gens, aut aliquod eorundem, ad cognitionem
et deterrainationem sedis ejusdem praesentium
tenore reducimus et etiam *reservamus.'^ Decer-

nentes irritum et inane si secus scienter vel ig-no-

gratiosior/ MSS.

provecturum,' MS. Lansd.

per,'MSS.
•

rationes,' MSS.

* *et clericos et personas,'
MSS.

* ' ve ex causis,' MSS.
' '

observamus,' MSS. Lansd.
and Cott. Vesp.

o 2
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Edward I. ranter a quoquam in hac parte contigerit attemp-

s^mrii
—'"

*^"- Datum Anagniae v. kalendas Julii, ponti-
June27. ficatus nostri anno quinto.